
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  204 del Reg. 

Data 16.11.2005 

 
OGGETTO: 

 

Accordo di Programma Quadro (APQ) in materia di Società 
dell’Informazione. Avviso Pubblico SAX-P. Iniziativa della 
Coop. Bios a r.l. quale gestore del Museo e Pinacoteca 
Comunale. Autorizzazione ad indicare nel progetto di 
finanziamento quale sede dell’attività il Centro Socio 
Culturale di Via Colletta. Accordi preliminari. 

 
L’anno Duemilacinque il giorno Sedici del mese di Novembre nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− LOBINA ALDO X  − CARTA MARIO X  
− TREMULO PAOLO X  − SERRA MASSIMO  X 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ATZERI GIULIO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 

PREMESSO CHE a seguito dell’accordo di programma quadro in materia di società dell’informazione, 
stipulato in data 28.11.2004 tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il Dipartimento per 
l’innovazione e le Tecnologie ed il Ministero dell’Economia e delle Finanze è stato pubblicato in data 
11.10.2005 l’avviso pubblico SAX-P finalizzato al finanziamento di iniziative provenienti da 
associazioni, fondazioni e cooperative senza finalità di lucro tese alla creazione di postazioni pubbliche 
per l’accesso ai servizi on-line ed alla rete internet ed in particolare ai sistemi avanzati di connettività 
sociale a favore di cittadini in situazioni socialmente svantaggiate. 
 

ACCERTATO che il suddetto avviso è rivolto al settore privato ed esclude la partecipazione del settore 
pubblico; 
 

PRESO ATTO  della valenza sociale dell’iniziativa che tende a ridurre il “digital divide” soprattutto a 
favore di cittadini appartenenti a categorie svantaggiate; 
 

ACCERTATO CHE in applicazione del principio di solidarietà orizzontale, costituzionalmente 
garantito, è dovere dell’Amministrazione Comunale incentivare ed ausiliare le iniziative delle 
organizzazioni sociali private, che perseguendo finalità non lucrative, intendano attivare servizi di 
pubblica utilità. 
 

VALUTATA la richiesta della Cooperativa BIOS a r.l. con sede in Sinnai Via Satta, attuale gestore del 
museo e della pinacoteca comunale, che intende presentare domanda di finanziamento per il progetto 
SAX-P e che nell’ottica di un incremento della visibilità e usabilità della gestione condotta, ha proposto 
di allestire nell’ambito della struttura del Centro Socio Culturale di Via Colletta un punto di accesso 
pubblico ad internet; 
 

PRESO ATTO CHE allo stato attuale il progetto di gestione integrato del Museo, Pinacoteca  Comunale 
e Archivio storico dato in affidamento a seguito di appalto all’A.T.I. Coop. Bios e Coop. Nemeion scadrà 
al 01.12.2005 salvo proroga ai sensi della D.Lgs. n° 62/2005, e che pertanto non è certa la prosecuzione 
dell’attività da parte del soggetto gestore; 
 



ATTESO CHE è comunque opportuno acconsentire alla Coop. Bios di presentare la richiesta di 
finanziamento autorizzando la stessa ad indicare, ai fini dell’ammissione al contributo, la sede comunale 
del Centro Culturale di Via Colletta e riservandosi poi, nel caso in cui la richiesta venga ammessa, di 
valutare le modalità di utilizzo dei locali comunali a favore della stessa cooperativa anche collegandola 
alla prosecuzione delle attività del museo e della pinacoteca comunale; 
 

PRESO ATTO CHE la presente deliberazione rappresenta un accordo preliminare con la cooperativa in 
parola, al solo fine di consentire la presentazione della domanda di finanziamento e pertanto non 
vincolante giuridicamente in termini di impegni effettivi o di obbligazioni di dare o fare; 
 

RITENUTO di dover  provvedere in merito; 
 

PROPONE 
 
Per le motivazioni indicate in premessa di acconsentire che la Cooperativa Bios a r.l. con sede in Sinnai 
Via Satta n° 11 indichi, in fase di richiesta di finanziamento al progetto SAX-P bandito dalla Regione 
Autonoma della Sardegna, il Centro Socio - Culturale di Via Colletta  quale locale disponibile 
all’allocazione delle postazioni pubbliche per l’accesso ai servizi on-line ed alla rete internet ed in 
particolare ai sistemi avanzati di connettività sociale a favore di cittadini in situazioni socialmente 
svantaggiate. 
 

Di precisare che la presente deliberazione rappresenta un accordo preliminare con la cooperativa in 
parola, al solo fine di consentire alla medesima la presentazione della domanda di finanziamento, e che 
pertanto l’atto non è vincolante giuridicamente in termini di impegni effettivi o di obbligazioni di dare o 
fare. 
 

Di rimandare qualsiasi altra decisione al momento dell’eventuale ammissione del progetto a 
finanziamento. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni indicate in premessa di acconsentire che la Cooperativa Bios a r.l. con sede in Sinnai 
Via Satta n° 11 indichi, in fase di richiesta di finanziamento al progetto SAX-P bandito dalla Regione 
Autonoma della Sardegna, il Centro Socio - Culturale di Via Colletta  quale locale disponibile 
all’allocazione delle postazioni pubbliche per l’accesso ai servizi on-line ed alla rete internet ed in 
particolare ai sistemi avanzati di connettività sociale a favore di cittadini in situazioni socialmente 
svantaggiate. 
 

Di precisare che la presente deliberazione rappresenta un accordo preliminare con la cooperativa in 
parola, al solo fine di consentire alla medesima la presentazione della domanda di finanziamento, e che 
pertanto l’atto non è vincolante giuridicamente in termini di impegni effettivi o di obbligazioni di dare o 
fare. 
 

Di rimandare qualsiasi altra decisione al momento dell’eventuale ammissione del progetto a 
finanziamento. 

 
=============== 



 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                       F.to ANGOTZI 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 01.12.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 01.12.2005 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


